
COMUNE DI GALLICANO
Provincia di Lucca

ORDINANZA SINDACALE N. 7 DEL 02/08/2024

OGGETTO ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE. DIVIETO DI BALNEAZIONE  SUL TORRENTE
TURRITE DI GALLICANO NEL TRATTO IN LOC. CROCETTE.

IL SINDACO

PRESO ATTO che  sono pervenute diverse segnalazione ad opera della popolazione, con le quali si denuncia
la presenza di alcuni bagnanti nel Torrente Turrite in Gallicano in località Crocette, in prossimità dell’opera
di presa del canale irrigatorio del comune di Gallicano;

CONSIDERATO che la balneazione nel tratto del Torrente Turrite di Gallicano in località Crocette nei pressi
del  canale  irrigatorio,  risulta  pericolosa  sia  per  la  conformazione  del  Torrente  che  delle  infrastrutture
presenti (opera di presa canale irriguo);

RITENUTO di dover procedere all’adozione degli atti conseguenti per garantire la pubblica incolumità e
pertanto di dover interdire la balneazione nel tratto del Torrente Turrite di Gallicano in località Crocette nei
pressi del canale irrigatorio, al fine di prevenire pericolo per i bagnanti;

Visto l’art. 54, comma 4, del T.U. dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con d. Lgs. 267
del 18/08/2000;
Visto lo statuto comunale;
Visto e considerato quanto sopra;

O R D I N A

nella sua qualità di autorità locale di pubblica sicurezza:

1.  Il  divieto  di  accesso  e  di  balneazione  al  Torrente  Turrite  di  Gallicano nel  tratto in  località  Le
Crocette nei pressi dell’opera di presa del canale irrigatorio,  dalla data odierna fino al giorno 30
settembre 2024;

2. In deroga al punto precedente possono accedere al Torrente nel tratto interessato:

- Il  personale  tecnico del  comune di  Gallicano per  eseguire le  operazioni  tecniche inerenti il
canale irrigatorio.

- coloro  che  siano  accompagnati  da  guide  ambientali  nello  svolgimento  dell’attività  di
escursione,  in  quanto  ritenute  persone  debitamente  formate  in  campo  di  salvaguardia
dell’incolumità  degli  individui,  della  fauna  e  dalla  flora  del  Torrente.  Le  guide  rimangono
responsabili  dell’incolumità  degli  individui  accompagnati  e  degli  eventuali  danni  a  questi
arrecati.



D I S P O N E

Di portare a conoscenza di tutti, la presente ordinanza mediante apposizione di idonea segnaletica in loco.

T R A S M E T T E

Per conoscenza copia del  presente provvedimento ai sotto riportati Enti, dando atto che per l'urgenza
dell'adempimento  non  è  stato  possibile  assolvere  al  dispositivo  che  prevede  di  trasmettere  in  via
preliminare il relativo schema alla Prefettura di competenza per la necessaria approvazione che pertanto si
intende assolto con la trasmissione della presente:

- Prefettura di Lucca, locale stazione Carabinieri di Gallicano, Polizia Locale Unione Comuni Garfagnana;

A V V E R T E

che avverso il presente provvedimento può essere promosso ricorso al Prefetto entro 30 giorni, entro 60
giorni  al  Tribunale Amministrativo della  Toscana,  o,  in alternativa,  entro 120 giorni  al  Presidente  della
Repubblica, termini tutti decorrenti dalla notifica della presente
ordinanza.

Il Sindaco
Dott. David Saisi


